
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Иркутск

Об отчете начальника Главно- 
го управления Министерства 
внутренних дел Российской 
Федерации по Иркутской об­
ласти Калищука А.Е.

Заслушав отчет начальника Главного управления Министерства вну­
тренних дел Российской Федерации по Иркутской области Калищука А.Е., 
руководствуясь статьей 153 Регламента Законодательного Собрания Ир­
кутской области, Законодательное Собрание

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять отчет начальника Г лавного управления Министер­
ства внутренних дел Российской Федерации по Иркутской области Кали­
щука А.Е. и информацию начальника Восточно-Сибирского линейного 
управления Министерства внутренних дел Российской Федерации на 
транспорте Кобася В.И. к сведению.

2. Считать работу Главного управления Министерства внутренних 
дел Российской Федерации по Иркутской области и Восточно-Сибирского 
линейного управления Министерства внутренних дел Российской Федера­
ции на транспорте по защите личности, общества, государства от противо­
правных посягательств, предупреждению и пресечению преступлений и 
административных правонарушений, выявлению и раскрытию преступле­
ний, производство по делам об административных правонарушениях осно­
вой для дальнейшего социально-экономического развития Иркутской об­
ласти.

3. Определить в качестве приоритетных направлений деятельности 
на 2014 год повышение эффективности работы по предупреждению, пре­
сечению, раскрытию и расследованию тяжких и особо тяжких преступле­
ний, совершенных в составе организованных преступных групп, в том 
числе созданных на этнической основе, дальнейшему совершенствованию



государственной системы профилактики правонарушений, направленному 
на оздоровление криминальной ситуации в регионе, противодействие ре­
цидивной преступности, а также преступлениям, совершенным в состоя­
нии алкогольного и наркотического опьянения, защиту населения и объек­
тов социально-экономической инфраструктуры Иркутской области от тер­
рористических и экстремистских проявлений.

4. В целях обеспечения общественного доверия и поддержки граж­
дан рекомендовать Главному управлению Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по Иркутской области и Восточно-Сибирскому ли­
нейному управлению Министерства внутренних дел Российской Федера­
ции на транспорте:

а) оперативно и профессионально грамотно реагировать на негатив­
ное развитие криминальной ситуации, уделять внимание вопросам техни­
ческого оснащения подразделений, задействованных в обеспечении обще­
ственного порядка;

б) осуществлять обеспечение общественного порядка на основе ор­
ганизации взаимодействия подразделений полиции с общественными 
формированиями по месту жительства граждан путем проведения меро­
приятий по организации работы пунктов охраны общественного порядка, 
поощрению представителей общественности, принимающих участие в 
охране общественного порядка в Иркутской области, широко использовать 
в этом направлении правовые возможности, предоставленные вступившим 
в силу Федеральным законом от 2 апреля 2014 года № 44-ФЗ «Об участии 
граждан в охране общественного порядка»;

в) продолжить проведение комплекса мероприятий, направленных на 
предотвращение или предельное снижение уровня угрозы жизни и здоро­
вью граждан и материального ущерба от противоправных посягательств;

г) в установленном законом порядке в пределах компетенции обес­
печивать предупреждение противоправной деятельности в сфере экономи­
ческого и промышленного развития Иркутской области;

д) выработать дополнительные меры по увеличению штатной чис­
ленности участковых уполномоченных полиции, предусмотрев возмож­
ность долгосрочного пребывания в этих должностях за счет обязательного 
совмещения несения службы и проживания на одном административном 
участке, а также включить в должностные обязанности участковых упол­
номоченных полиции:

- ежедневный профилактический обход административного участка;
- индивидуальную профилактическую работу с лицами, ведущими 

антиобщественный образ жизни и ранее совершавшими противоправные 
деяния;

- повсеместное внедрение выработанных положительно зарекомен­
довавших себя форм профилактической работы среди несовершеннолет­
них по предупреждению их безнадзорности и противоправного поведения;



- осуществление контроля за соблюдением законодательства, профи­
лактику негативных явлений (пьянства, наркомании и т.д.), проведение 
рейдов, патрулирования, правовое воспитание и просвещение населения;

е) проводить постоянный мониторинг общественного мнения о дея­
тельности полиции для получения официальной оценки деятельности по­
лиции с выработкой комплекса мероприятий по обеспечению социального 
доверия как необходимого условия эффективного функционирования по­
лиции;

ж) в целях дальнейшего укрепления доверия общества и граждан к 
органам внутренних дел, совершенствования информационной политики, 
повышения открытости, взаимодействия с гражданским обществом на по­
стоянной основе с использованием средств массовой информации, инфор­
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информировать насе­
ление о деятельности правоохранительных органов Иркутской области по 
вопросам обеспечения правопорядка;

з) совместно с уполномоченными органами и организациями обеспе­
чивать общественный порядок и общественную безопасность при прове­
дении официальных спортивных соревнований, физкультурных мероприя­
тий и иных массовых мероприятий;

и) скоординировать работу с другими субъектами оперативно­
разыскной деятельности, контрольно-надзорными органами по дальней­
шему совершенствованию работы по предупреждению, пресечению пре­
ступных проявлений в предпринимательской сфере деятельности, в госу­
дарственном и муниципальном управлении, топливно-энергетическом и 
лесоперерабатывающем комплексах, внешнеэкономической деятельности 
с принятием исчерпывающих мер реагирования по предупреждению кор­
рупционных проявлений, хищений и иных злоупотреблений;

к) принять дополнительные меры, направленные на профилактику и 
пресечение краж транспортных средств, обратив особое внимание на вы­
явление и пресечение преступных схем возврата похищенного автотранс­
порта;

л) обеспечить совместно с Управлением Федеральной миграционной 
службы Российской Федерации по Иркутской области реализацию ком­
плексных мер по противодействию нелегальной миграции и преступности 
иностранных граждан;

м) во взаимодействии с иными органами и организациями системы 
профилактики правонарушений продолжить работу, направленную на пре­
дупреждение деструктивных проявлений в подростковой среде, выявление 
и сопровождение семей высокого социального риска, повышение качества 
правовой пропаганды в образовательных учреждениях, эффективную ор­
ганизацию основной и досуговой занятости несовершеннолетних;

н) продолжить выработку эффективных механизмов формирования 
правоприменительной практики по применению областного законодатель­
ства, действующего в сфере обеспечения охраны общественного порядка;



о) совместно с Правительством Иркутской области;
- обеспечить реализацию Государственной программы «Профилак­

тика преступлений и иных правонарушений в Иркутской области» на 
2014 -  2018 годы для создания, развития и технической эксплуатации си­
стемы «Безопасный город» в крупных населенных пунктах Иркутской об­
ласти;

- повысить уровень функционирования и развития систем автомати­
ческой фиксации правонарушений при реализации задач обеспечения 
безопасности дорожного движения, принять меры к повышению качества 
состояния улично-дорожной сети.

5. Предложить органам государственной власти Иркутской области и 
органам местного самоуправления муниципальных образований Иркут­
ской области оказывать Главному управлению Министерства внутренних 
дел Российской Федерации по Иркутской области и Восточно-Сибирскому 
линейному управлению Министерства внутренних дел Российской Феде­
рации на транспорте, их территориальным органам содействие в создании 
условий для эффективного функционирования подразделений полиции, в 
том числе по приобретению необходимого оснащения.

6. Данное постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», а также размещению на 
официальном сайте Законодательного Собрания Иркутской области в ин­
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4

Председатель
Законодательного Собрания Л.М. Берлина


